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19274 Wijziging van de loonbelasting (verruiming van de 
mogelijkheid periodieke uitkeringen onder de heffing 
van de loonbelasting te brengen) 

Nr. 3 MEMORIE VAN TOELICHTING 

Inleiding 

' Exclusief de eventueel ten behoeve van 
kinderen genoten alimentatie. 

Dit wetsvoorstel heeft tot doel ter vergemakkelijking van de belastinghef-
fing de mogelijkheid te verruimen periodieke uitkeringen onder de heffing 
van de loonbelasting te brengen. Zulks geschiedt met het oog op de positie 
van gescheiden levende personen die naast alimentatie een aanvullende 
bijstandsuitkering genieten. Thans worden aan deze belastingplichtigen 
aanslagen in de inkomstenbelasting en premieheffing volksverzekeringen 
opgelegd in verband met de omstandigheid dat over de door hen voor 
eigen levensonderhoud ontvangen alimentatie-uitkeringen - anders dan 
over de door hen ontvangen bijstandsuitkeringen - geen loonbelasting en 
premies volksverzekeringen worden geheven. De opzet van dit wetsvoorstel 
is, het mogelijk te maken dat de bijstanduitkerende instantie loonbelasting 
en premies volksverzekeringen voor haar rekening neemt over het totaal 
van alimentatie' en aanvullende bijstand. Door het treffen van zulk een 
regeling kan doorgaans worden volstaan met de inhouding van loonbelas-
ting en premies volksverzekeringen. Aldus wordt bij de belastingheffing 
van vorengenoemde belastingplichtigen het knelpunt weggenomen dat zij 
worden geconfronteerd met aanslagen inkomstenbelasting en premieheffing 
volksverzekeringen ook al worden deze thans veelal kwijtgescholden. 

Bedoeld knelpunt is reeds aan de orde geweest in het op 13 mei 1982 
gevoerde mondelinge overleg tussen de vaste Commissie voor Financiën 
en de toenmalige Staatssecretaris van Financiën over de belastingheffing 
van bijstandsuitkeringen (Kamerstukken II 1981/82, 16 467, nr. 25B). In het 
advies van het College Algemene Bijstandswet van 2 juni 1983 aan de 
Staatssecretarissen van Financiën en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
inzake belasting over bijstand heeft dit College een suggestie gedaan als in 
dit wetsvoorstel is vervat. Ook in de schriftelijke antwoorden van de 
Minister van Financiën op vragen, gesteld in de eerste termijn van de 
behandeling in de Tweede Kamer van hoofdstuk IX B (Financiën) van de 
rijksbegroting voor 1984 is toegezegd een dergelijke aanpassing van de 
wettelijke voorschriften in overweging te nemen (Handelingen II 1983/84, 
blz. 1462). 

Voorstel 

Het wetsontwerp heeft, zoals hiervoren is aangegeven, tot doel een 
regeling te treffen op grond waarvan de bijstanduitkerende instanties 
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2 Ingevolge artikel 11, eerste lid, onderdeel k, 
en tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit 
loonbelasting 1965 zijn bijstandsuitkeringen 
als loon uit vroegere dienstbetrekking aan de 
heffing van loonbelasting onderworpen. 
Volgens de regelen gesteld in artikel 7, eerste 
lid, onderdeel e, tweede lid en derde lid van 
dat besluit is de heffingsmaatstaf het tabelloon, 
dit is het loon in geld, nadat dit is verminderd 
met de door de inhoudingsplichtige voor zijn 
rekening genomen belasting en premies 
AOW/AWW. Ingevolge de Beschikking 
loonbelasting- en premietabellen 1972 (artikel 
1, eerste lid, onderdeel m) is aan loonbelasting 
5% verschuldigd en bedraagt de premie 
AOW/AWW' 16% over het tabelloon. 

loonbelasting en premies volksverzekeringsn voor hun rekening moeten 
nemen over het gezamenlijke bedrag van vorenbedoelde voor de heffing 
van inkomstenbelasting in aanmerking te nemen alimentatie en bijstand 
dat door een gescheiden levende persoon wordt genoten. In de opzet van 
de voorgestelde regeling zal de inhoudingsplicht in die situatie dus volledig 
worden gelegd bij de gemeenten. Deze aanwijzing als inhoudingsplichtige 
zal geschieden met gebruikmaking van de in artikel 33, eerste lid, van de 
Wet op de loonbelasting 1964 opgenomen bevoegdheid bij of krachtens 
algemene maatregel van bestuur nadere regelen te stellen inzake de 
heffing van de loonbelasting. 

Tot nu toe wordt door de gemeenten alleen over de aanvullende bij-
standsuitkering, ook in de gevallen waarin het recht op alimentatie aan de 
uitkerende instantie is overgedragen, loonbelasting en premies volksverze-
keringen afgedragen2. Dientengevolge worden gescheiden levende 
belastingplichtingen, die naast een alimentatie-uitkering aanvullende 
genieten, in het algemeen in de heffing van de inkomstenbelasting betrokken 
indien het bedrag aan belaste alimentatie meer dan f 1 000 per jaar beloopt 
(artikel 64, eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964). De 
hieruit voortvloeiende aanslagen inkomstenbelasting en premieheffing 
plegen in bijna alle gevallen weer te worden kwijtgescholden. Het feit dat 
bedoelde personen aanvullende bijstand genieten wijst immers op het in 
beginsel ontbreken van voldoende betalingsruimte. 

Het voorstel om de bijstanduitkerende instantie in bedoelde situatie 
loonbelasting en premies volsverzekeringen te laten voldoen over het 
gezamenlijke bedrag van bijstand en belaste alimentatie-uitkering zorgt 
ervoor dat de bestaande ongelijkheid wordt weggenomen tussen gescheiden 
levende belastingplichtingen die uitsluitend de normbijstand genieten en zij 
die een even hoge uitkering genieten in de vorm van een alimentatie-uitke-
ring en de met die uitkering gekorte normbijstand; voor beide categorieën 
van belastingplichtigen zal ingevolge de te treffen regeling hetzelfde 
inhoudingsregime gelden. Aldus levert dit voorstel een bijdrage tot 
vereenvoudiging van de uitvoering van de belastingheffing. Betrokken 
belastingplichtigen zullen in de toekomst gespaard blijven voor aanslagen 
inkomstenbelasting en premieheffing, die vervolgens weer in bijna alle 
gevallen worden kwijtgescholden. 

De voorgestelde wijziging van artikel 34 van de Wet op de loonbelasting 
1964 strekt ertoe de mogelijkheid te openen periodieke uitkeringen en 
verstrekkingen die uit het familierecht voortvloeien, in casu alimentatie-
uitkeringen die bestemd zijn om te voorzien in het levensonderhoud van 
gescheiden levende belastingplichtigen, onder de heffing van de loonbe-
lasting te brengen. Aan die mogelijkheid zal bij het kracht van Wet verkrijgen 
van dit wetsvoorstel uitvoering worden gegeven door wijziging van artikel 11 
van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 (zie bijlage I bij deze memorie). 
Zoals is opgemerkt zal in de voorgestelde regeling worden afgeweken van 
de voor de heffing van de loonbelasting geldende hoofdregel dat inhou-
dingsplichtig is degene die loon of een als loon aangemerkte uitkering 
verstrekt: niet de persoon die zulk een alimentatie-uitkering verstrekt zal 
inhoudingsplichtig zijn maar de gemeente als de bijstanduitkerende 
instantie. Voor de persoon die de alimentatie-uitkering verstrekt houdt de 
voorgestelde maatregel dus geen wijziging in van de bestaande toestand. 
Voor bedoelde alimentatie-uitkeringen zal met gebruikmaking van de in 
artikel 33, eerste lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 opgenomen 
bevoegdheid in het nieuw in te voeren artikel 3a van genoemd uitvoerings-
besluit worden bepaald, dat voor de heffing van de loonbelasting de 
verstrekking van die uitkeringen wordt geacht te geschieden door de 
bijstanduitkerende instantie (verwezen zij eveneens naar bijlage I bij deze 
memorie). Daarmee wordt bereikt dat op de bijstanduitkerende instantie 
inhoudingsplicht voor de loonbelasting en de premies volksverzekeringen 
komt te rusten. Het thans voor bijstandsuitkeringen geldende bijstandper-
centage-tarief zal dan van toepassing zijn op het totaal van belaste alimentatie 
en aanvullende bijstand. 
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Voorgesteld wordt de regeling te doen ingaan met ingang van 1 januari 
1986. 

Uitvoeringsaspecten 

Het onder de heffing van de loonbelasting brengen van aan gescheiden 
personen toekomende, op de bijstand in mindering gebrachte alimentatie-
uitkeringen is voor de desbetreffende belastingplichtigen vooral van 
belang in verband met het feit dat veel ongemak in de vorm van aanslagen 
die in de meeste gevallen weer worden kwijtgescholden, verdwijnt. Bij de 
belastingdienst zal door het wegvallen van vorengenoemde administratieve 
handelingen een besparing optreden van 25 mensjaren. Deze besparing is 
in het lnvesterings- en Personeelsplan belastingdienst 1983-1987 reeds 
verwerkt en zal worden aangewend voor meer rendabele werkzaamheden. 
Ook zal naar verwachting de werklast van het justitieel apparaat door de 
voorgestelde regeling enigszins verminderen. Het is echter niet goed 
mogelijk dit effect in mensjaren uit te drukken. 

Voor de bijstanduitkerende instanties brengt het onderhavige voorstel 
geen structurele verhoging van de apparaatskosten met zich mee omdat zij 
thans reeds als inhoudingsplichtige functioneren. In de huidige situatie 
moet de bijstanduitkerende instantie voor de heffing van de loonbelasting 
het gehele bedrag aan alimentatie in mindering brengen op de zogenaamde 
normbijstand. In de voorgestelde situatie blijft zulks beperkt tot het deel 
van de alimentatie dat betrekking heeft op het levensonderhoud van 
kinderen. Deze laatste vorm van alimentatie is niet aan de heffing van de 
inkomstenbelasting onderworpen. Deze kinderalimentatie zal door de 
bijstanduitkerende instanties derhalve moeten worden onderscheiden van 
de overige - belaste - alimentatie, hetgeen vooral bij de invoering van de 
voorgestelde regeling extra werkzaamheden zal meebrengen. Deze 
incidentele meerkosten hebben derhalve betrekking op de aan te brengen 
wijzigingen in het huidige gegevensbestand in verband met het vaststellen 
van de omvang van de kinderalimentatie en vervolgens de verwerking in 
de loonadministratie. Kwantificering van de hiermee gemoeide kosten is 
niet mogelijk gebleken omdat ter zake onvoldoende cijfermateriaal voor-
handen is. Echter, tegenover deze incidentele meerkosten staan ook 
enkele structurele besparingen in de apparaatskostensfeer. Zo treedt er in 
de nieuwe opzet een vereenvoudiging op in de werkzaamheden als 
inhoudingsplichtige wanneer bij de inhouding zonder meer kan worden 
uitgegaan van de normbijstand. Dit doet zich voor in de gevallen waarin de 
gescheiden levende belastingplichtige naast de aanvullende bijstanduitke-
ring uitsluitend alimentatie voor zijn eigen levensonderhoud ontvangt (en 
daarnaast dus geen kinderalimentatie ontvangt). Aanvullende bijstand 
tezamen met belaste alimentatie komt in dat geval namelijk steeds uit op 
het bedrag van de normbijstand. Bovendien bedenke men dat in de huidige 
situatie ook al mutaties moeten worden aangebracht als gevolg van 
veranderingen in hettotale alimentatiebedrag. Voorts dient het voorliggende 
wetsvoorstel te worden gezien in samenhang met de wijziging van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 (Wet van 6 maart 1985, Stb. 121) strekkende 
tot defiscalisering van enkele publiekrechtelijke uitkeringen. De apparaats-
kosten van de bijstanduitkerende instanties zijn in gunstige zin door deze 
wetswijziging beïnvloed, aangezien de werkzaamheden die samenhingen 
met het inhouden van loonbelasting en premies volksverzekeringen over 
de bijzondere bijstandsuitkeringen zijn komen te vervallen. Voor deze 
structurele besparing aan werkzaamheden is destijds geen bedrag in 
mindering gebracht op de uitkeringen uit het Gemeentefonds. 

Het vorenstaande overwegende is het ons inziens niet noodzakelijk de 
gemeenten compensatie te bieden voor de extra werkzaamheden die 
voortvloeien uit onderhavig wetsvoorstel. 
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Budgettaire aspecten 

De voorgestelde regeling op grond waarvan de bijstanduitkerende 
instanties loonbelasting en premies volksverzekeringen moeten afdragen 
over voor het levensonderhoud van een gescheiden levende belastingplich-
tige bestemde alimentatie die in het kader van de bijstandverlening in 
mindering is gebracht op de normbijstand (ca. 25 000 gevallen), leidt tot 
een uitgavenverhoging van ongeveer f50 min., waarvan f5 min. komt voor 
rekening van de gemeenten. Tegenover deze uitgavenverhoging staan 
extra inkomsten aan ingehouden loonbelasting ten bedrage van circa f 10 
min. en aan premies volksverzekeringen ten bedrage van circa f40 min. 

Er treedt ook een middelenderving op in verband met het wegvallen van 
de aanslagen inkomstenbelasting en premieheffing. Echter plegen deze 
aanslagen, zoals reeds is vermeld, in het algemeen te worden kwijtgeschol-
den of worden zij, wat de premies betreft, niet ingevorderd op grond van 
de vrijstellings- en reductieregeling van de premieheffing volksverzekerin-
gen. Aleen voor zover op de aanslagen betalingen plaatsvinden treedt bij 
de wijziging een inkomstenderving op. Waarschijnlijk gaat het daarbij om 
een bedrag van niet meer dan enkele miljoenen. 

Het ligt in ons voornemen het bedrag van f5 min. dat voor rekening van 
de gemeenten komt, toe te voegen aan het Gemeentefonds en te verdelen 
via een verhoging van het uitkeringspercentage. Daarbij is overwogen dat 
geen exacte cijfers voorhanden zijn met betrekking tot de hoogte en 
verdeling van de alimentatiebedragen over de gemeenten. 

Advies van de Raad voor de gemeentefinanciën 

In verband met de omstandigheid dat de voorgestelde regeling gevolgen 
heeft voor de financiële positie van de gemeenten is over de regeling 
advies gevraagd aan de Raad voor de gemeentefinanciën. Deze adviesaam 
vrage is als bijlage II bijgevoegd. 

De raad beperkt zich blijkens het advies van 13 november 1984 tot de 
aspecten van het wetsvoorstel die van invloed zijn op de gemeentelijke 
'financiën, namelijk de feitelijke uitgaven en de apparaatskosten. De raad is 
van mening dat de in het voorstel geraamde feitelijke uitgavenstijging van 
f50 min. en een stijging van het gemeentelijk aandeel daarin van f5 min. 
vooralsnog een reële schatting is. Voorts kan de raad het voornemen om het 
vorengenoemde bedrag van f5 min. over de gemeenten te verdelen via 
een verhoging van het uitkeringspercentage steunen. 

De raad voorziet een stijging van de apparaatskosten in verband met 
mutaties in de geautomatiseerde gegevensbestanden en de extra werkzaam-
heden die optreden omdat moet worden onderzocht welk deel van de 
alimentatie-uitkeringen betrekking heeft op het levensonderhoud van 
kinderen. Ter compensatie van de door de raad voorziene maar niet te 
kwantificeren extra apparaatskosten adviseert de raad de door de voorge-
stelde regeling te bereiken besparing van 25 manjaren bij de belastingdienst, 
door de raad geschat op f 2 min. op jaarbasis, toe te voegen aan het 
Gemeentefonds. 

In het onderdeel «Uitvoeringsaspecten» van deze memore is ingegaan 
op de gevolgen die het onderhavige voorstel heeft voor de apparaatskosten 
van de gemeenten en de belastingdienst. De structurele besparing die 
optreedt bij de belastingdienst - welke zoals hiervoor is aangegeven 
binnen de belastingdienst zal worden aangewend voor meer rendabele 
werkzaamheden - is, naar mag worden aangenomen, aanzienlijk groter 
dan de incidentele extra werkzaamheden bij de gemeenten bij invoering 
van dit voorstel. Bovendien is in het onderdeel «Uitvoeringsaspecten» 
uiteengezet dat een tweetal met het onderhavige voorstel verband houdende 
structurele besparingen aan werkzaamheden bij de gemeenten voldoende 
compensatie bieden voor de extra apparaatskosten bij de gemeenten. Het 
is ons inziens derhalve niet noodzakelijk het voorstel van de Raad voor de 
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gemeentefinanciën tot (structurele) compensatie van de incidentele extra 
werkzaamheden over te nemen. 

Deregulerings-aspecten 

Met het oog op de Aanwijzingen inzake terughoudendheid met regelgeving 
is het onderhavige voorstel van wet getoetst aan de vragenlijst die is 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregel van bestuur (Nederlandse Staatscourant 25 
januari 1985, nr. 18, blz. 2 en 5). In het onderdeel «Inleiding» zijn de 
ontwikkelingen aangegeven op het terrein van de belastingheffing bij 
gescheiden personen die noodzaken tot het onderhavige voorstel. Een 
beschrijving van de doelstelling van de ontwerpregeling alsmede het 
daarvoor gekozen beleidsinstrument is opgenomen in het onderdeel 
«Voorstel». Daaruit blijkt dat voor een groep burgers (gescheiden levende 
belastingplichtigen die naast een alimentatie-uitkering aanvullende 
bijstand genieten) de belastingheffing wordt vereenvoudigd doordat zij in 
de toekomst doorgaans niet meer zullen worden geconfronteerd met 
aanslagen inkomstenbelasting en premieheffing. Voor de betrokkenen 
verdwijnt daarmee veel administratieve rompslomp. In het onderdeel 
«Uitvoeringsaspecten» is ingegaan op de bestuurlijke gevolgen die het 
onderhavige voorstel heeft voor de belastingdienst en de gemeenten. 
Daarbij zijn mede de opmerkingen in het advies van de Raad voor de 
gemeentefinanciën in de beschouwing betrokken die op deze materie 
betrekking hebben. De overige vragen uit de Aanwijzingen inzake de 
toetsing van ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur 
zijn in het kader van deze ontwerpregeling niet relevant bevonden. 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 34 van de Wet op de loonbelasting 1964 strekt ertoe de mogelijkheid 
te scheppen ter vergemakkelijking van de heffing van de inkomstenbelasting 
bij algemene maatregel van bestuur een aantal met name genoemde 
inkomensbestanddelen die aan de inkomstenbelasting zijn onderworpen, 
aan de loonbelasting te onderwerpen. In het huidige artikel 34 zijn de 
rechtstreeks uit het familierecht voortvloeiende periodieke uitkeringen 
hiervan uitgezonderd. In de nieuwe regeling komt deze uitzondering te 
vervallen. De nieuwe redactie van artikel 34 is zo gekozen dat de bestaande 
onderdelen a en b zijn samengetrokken tot één onderdeel. Deze nieuwe 
redactionele opzet past naar ons oordeel beter in de met ingang van 1 
januari 1984 geldende wetssystematiek welke is tot stand gekomen bij de 
Wet van 30 december 1983, Stb. 689, tot wijziging van de inkomstenbelasting 
(en de loonbelasting) voor in de provésfeer ontvangen en betaalde termijnen 
van lijfrenten en andere periodieke uitkeringen en verstrekkingen alsmede 
voor in die sfeer betaalde premies voor lijfrenten. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf 
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BIJLAGE I Concept-wijziging van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 
nr. , Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie Wetgeving 
Directe Belastingen; 

Gelet op de artikelen 33 en 34 van de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 
521); 

De Raad van State gehoord (advies van , nr. ); 
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 

, nr. , Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie 
Wetgeving Directe Belastingen; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I 

In het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 (Stb. 202) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht. 

A. Na artikel 3 wordt ingevoegd: 
Artikel 3a. Ingeval degene die periodieke uitkeringen voor levensonder-

houd ingevolge de Algemene Bijstandswet (Stb. 1973, 395) verstrekt bij het 
vaststellen van de hoogte van die uitkeringen rekening houdt met een 
rechtstreeks uit het familierecht voortvloeiende uitkering of verstrekking in 
de zin van artikel 30, letter b, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
(Stb. 519), niet zijnde een ingevolge artikel 25, zesde lid, van die wet mede 
als zodanig beschouwde termijn van lijfrente, wordt deze geacht die 
uitkering of verstrekking als loon in geld ingevolge de Algemene Bijstandswet 
te verstrekken. 

B. In artikel 7, eerste lid, onderdeel e, vervalt: (Stb. 1973, 395). 

C. In artikel 11, eerste lid, aanhef, wordt «Wet op de inkomstenbelasting 
1964 (Stb. 519)» vervangen door: Wet op de inkomstenbelasting 1964. 

Voorts wordt in het eerste lid, onderdeel k, voor de puntkomma aan het 
slot ingevoegd: alsmede de in artikel 3a bedoelde periodieke uitkeringen of 
verstrekkingen, waarmee wordt rekening gehouden bij het vaststellen van 
de hoogte van een periodieke uitkering voor levensonderhoud ingevolge 
de Algemene Bijstandswet. 

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1986. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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BIJLAGE II Advies van de Raad voor de gemeentefinanciën 

Bij ongedateerde brief van de Staatssecretaris van Financiën vraagt U de 
Raad voor de gemeentefinanciën advies over het concept-wetsvoorstel tot 
wijziging van de loonbelasting. Dit wetsvoorstel beoogt een verruiming 
van de mogelijkheid periodieke uitkeringen onder de heffing van de loon-
belasting te brengen. 

Ten gevolge van de voorgestelde wetswijziging zal de gemeente niet 
alleen inhoudingsplichtige zijn van een bijstandsuitkering, zoals nu het 
geval is, maar ook over een eventueel alimentatiebedrag indien dat wordt 
verrekend met de normuitkering. 

Het wetsvoorstel heeft zowel consequenties voor de uitvoeringswerkzaanv 
heden van sociale diensten als voor de hoogte van het aan de belastingdienst 
af te dragen bedrag aan loonbelasting en sociale premies. 

In de adviesaanvraag stelt U dat de gemeenten f50 min. méér zullen 
moeten afdragen aan de belastingdienst. Gelet op het feit dat gemeenten 
dit bedrag voor 90% kunnen declareren bij het Ministerie van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid, stelt U voor het bedrag van f5 min. dat ten laste van 
de gemeenten zal blijven, toe te voegen aan het Gemeentefonds. U heeft 
geen inzicht in de verdeling van alimentatiebedragen over de gemeenten 
en daarom stelt U voor de f5 min. te verdelen via verhoging van het 
uitkeringspercentage. 

Ten aanzien van de apparaatskosten merkt U op dat deze geen wijziging 
zullen ondergaan ten gevolge van de onderhavige wetswijziging. Om deze 
reden bent U niet voornemens een bedrag als apparaatskostenvergoeding 
aan de gemeenten beschikbaar te stellen. 

De raad beperkt zich in dit advies tot die aspecten van het wetsvoorstel 
die van invloed zijn op de gemeentelijke financiën, namelijk de feitelijke 
uitgaven en de apparaatskosten. 

Ten aanzien van de feitelijke uitgaven en de apparaatskosten wil de raad 
U het volgende adviseren. 

Met betrekking tot de invloed van het onderhavige wetsvoorstel heeft de 
raad een beperkt onderzoek ingesteld bij een aantal gemeenten. Daarbij 
bleek dat het percentage ontvangers van een bijstandsuitkering dat tevens 
alimentatie ontvangt, varieert per gemeente. Ook de hoogte van alimenta-
tiebedragen is verschillend. De berekeningen hebben slechts kunnen 
plaatsvinden aan de hand van globale cijfers. Deze berekeningen hebben 
de raad tot de conclusie geleid dat een uitgavenstijging van f 50 min. en 
een stijging van het gemeentelijk aandeel daarin van f5 min. vooralsnog 
een reële schatting is. De raad stemt op dit punt in met Uw voorstel. Het 
gebrek aan inzicht in de exacte hoogte en verdeling van de alimentatiebe-
dragen leidt er voor de raad toe Uw voorstel tot verdeling via het uitke-
ringspercentage te steunen. 

Uw stelling in de adviesaanvraag dat de apparaatskosten niet zullen 
stijgen omdat er uit de wetswijziging nauwelijks extra werkzaamheden 
zullen voortvloeien, deelt de raad niet. In de gevallen dat alimentatie wordt 
ontvangen moet worden onderzocht welk gedeelte van het alimentatiebe-
drag is bestemd voor het levensonderhoud van een kind of kinderen. 
Daarvoor is intern dossieronderzoek of extern onderzoek bij rechtbank of 
burgerlijke stand nodig. Tevens moeten in het geval van geautomatiseerde 
gegevensverwerking mutaties worden doorgevoerd en moet de program-
matuur worden aangepast.. 

Het vorenvermelde beperkte onderzoek heeft de raad geen gegevens 
opgeleverd om hieromtrent een goede schatting te maken, maar uit het 
onderzoek blijkt wel dat de gemeenten extra kosten zullen moeten maken. 
De raad stelt U daarom het volgende voor. 

Uit Uw adviesaanvraag blijkt dat de voorgestelde wetswijziging van de 
Wet op de loonbelasting bij de belastingdienst zal leiden tot een besparing 
van vijfentwintig manjaren. Dit komt neer op f 2 min. op jaarbasis. De raad 
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adviseert U dit bedrag toe te voegen aan het Gemeentefonds ter compensatie 
van de wel voorziene maar niet te kwantificeren stijging van de apparaats-
kosten. Ook hier ligt een verdeling via het uitkeringspercentage het meest 
voor de hand. 

Resumerend stemt de raad in met een toevoeging van f5 min. aan het 
Gemeentefonds, te verdelen via het uitkeringspercentage, ter dekking van 
de extra uitgaven die voortvloeien uit het concept-wetsvoorstel. 

Ten aanzien van de apparaatskosten kan de raad niet uw stelling delen 
dat deze niet zullen stijgen als gevolg van het concept-wetsvoorstel. De 
raad adviseert U daarom, bij gebrek aan inzicht in de hoogte en verdeling 
van de apparaatskostenstijging, de genoemde besparing bij de belasting-
dienst ad f2 min. aan het Gemeentefonds toe te voegen en te verdelen via 
het uitkeringspercentage. 

De Raad voor de gemeentefinanciën, 
C Goedhart, voorzitter 
W. M. C. van Zalen, secretaris. 
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